Управление Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области

Протокол
заседания Общественного совета при Управлении Федеральной антимонопольной службы по Белгородской области

28 октября 2021 года                                                                                                 г. Белгород
Председатель ОС:
Коваль В.Н. - член общественной палаты Белгородской области, директор по перспективному развитию АО "Петрохим", председатель общественного совета;
Члены ОС:
Мухин Ю.В. - член Белгородского регионального отделения «ОПОРЫ РОССИИ», директор ООО «Домострой»;
Шамарин В.В. -  член общественной палаты Белгородской области, директор ООО «Стройматериалы-Сад пенсионеров»;
Шуринов А.В. - член Белгородского регионального отделения общероссийской общественной организации «Деловая Россия», директор ООО «Русский проект»;
Милокум Б.А. - член Союза «Белгородская торгово-промышленная палата», директор ООО РА «Окно Роста»;
Кузубов А.А. - член общественной палаты Белгородской области, директор ООО «Техноинком»;
           Присутствовали:
           Ширков А.В. – руководитель Белгородского УФАС России;
Кашу Е.В. - заместитель руководителя Белгородского УФАС России, ответственный секретарь общественного совета.

Ширков А.В. открыл заседание общественного совета (далее-ОС) и огласил повестку дня
 Повестка дня:
 1. Реализация Национального плана и Стандарта развития конкуренции в Белгородской области.
2. Предложения по приоритетным темам для обсуждения на II Всероссийской научно-практической конференции Общественных советов при Федеральной антимонопольной службе России.
3. Внедрение антимонопольного комплаенса на территории Белгородской области.

         I. Реализация Национального плана и Стандарта развития конкуренции в Белгородской области.

По первому вопросу повестки выступила начальник управления стратегического планирования и конкурентной политики  департамента экономического развития Белгородской области Астанкова З.А.  (в обсуждении принял участие Коваль В.Н.).
         Астанкова З.А. доложила о ходе реализации "дорожной карты" на 2019-2021в Белгородской области. Обозначила показатели и системные мероприятия предусмотренные "дорожной картой"   и выполненные Белгородской областью в полном объеме, а так же доложила о показателях достижение которых к концу 2021 года ставится под сомнение. Указала причины и факторы влияющие на выполнение данных показателей.
         Кроме того, обозначила, что в настоящее время департамент экономического развития Белгородской области занимается разработкой проекта "дорожной карты" на 2022-2025г.г.
  Решили: информацию принять к сведению. После завершения разработки проекта "дорожной карты" на 2022-2025г.г. и до ее утверждения Губернатором Белгородской области провести заседание ОС на котором обсудить проект и внести предложения, в случае их наличия.
II. Предложения по приоритетным темам для обсуждения на II Всероссийской научно-практической конференции Общественных советов при Федеральной антимонопольной службе России.
По второму вопросу повестки выступил председатель ОС Коваль В.Н.
Коваль В.Н. предложил свою кандидатуру для включения в список выступающих на 2-ой Всероссийской научно-практической  конференции Общественных советов при ФАС  России. В качестве темы для выступления предложил тему "Дебюрократизация деловой среды как фактор устойчивого социально-экономического развития. На примере Белгородской области"
Присутствующие поддержали внесенное предложение.
III. Внедрение антимонопольного комплаенса на территории Белгородской области.
По третьему вопросу повестки выступила  заместитель руководителя Белгородского УФАС России Кашу Е.В.
Кашу Е.В. доложила о ходе внедрения антимонопольного комплаенса на территории Белгородской области. Обозначила проблемы с которыми сталкиваются органы власти региона, а так же органы местного самоуправления при разработке, внедрении и реализации антимонопольного комплаенса. Озвучила результаты проведенного теруправлением анализа, а так же выявленные типовые ошибки внедрения антимонопольного комплаенса в органах власти и органах местного самоуправления в действиях которых Белгородским УФАС России выявлены в 2021 году нарушения антимонопольного законодательства.

IV. Формирование повестки следующего заседания ОС.
Ширков А.В. предложил обсудить на следующем заседании ОС итоги проведенной II Всероссийской научно-практической конференции Общественных советов при Федеральной антимонопольной службе России.
Коваль В.Н. предложил к рассмотрению два вопроса:
1) вопрос установления органами местного самоуправления нормативов состава сточных вод, поскольку применяемые нормативы сверх разумных и влекут сдерживание активности малого и среднего предпринимательства;
2) вопросы тарифообразования на тепло, в части перераспределения затрат учитываемых в регулируемых тарифах на генерацию и на содержание сетей, поскольку существующий порядок ценообразования ставит в преимущественное положение финансовую сторону деятельности хозяйствующих субъектов, осуществляющих деятельность по генерации, по отношению к субъектам содержащим сети.
Решили утвердить следующую повестку заседания:
1.  Обсуждение проекта "дорожной карты" по развитию конкуренции на территории Белгородской области на 2022-2025г.г.
2. Итоги II Всероссийской научно-практической конференции Общественных советов при Федеральной антимонопольной службе России.
3. Нормативы состава сточных вод, устанавливаемые органами местного самоуправления в Белгородской области (докладчик Коваль В.Н.)
4. Тарифообразование на тепло. Перераспределение затрат на генерацию и сети.  (докладчик Коваль В.Н.),
5. План работы на 2022 год.

Председатель ОС                                                                                             В.Н. Коваль

2